
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. vedi segnatura 

Alla RSU 

Alle OO. SS.  

Al Dsga dott.ssa  

Rita Cinà 

All’Albo 

Al Sito Web/AT 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA (MOF) LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ISTITUTO a.s. 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 2001, in particolare gli artt.40 e ss;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel seguito indicato sinteticamente 

come CCNL) sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare, gli artt. da 4 a 9 e gli artt. 30 e 78; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca - Sezione Istituzioni 

Scolastiche ed Educative sottoscritto in Ipotesi il 26 settembre 2024, (nel seguito indicato sinteticamente come 

CCNI);  

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze- Ragioneria Generale dello 

Stato avente ad oggetto”Schemi di Relazione Illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti integrativi 

(articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”;  

PRESO ATTO, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare;  

VISTA la nota prot. n. 0013969 del 01.10.2025 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nella sezione 

ASSEGNAZIONE SUI PUNTI ORDINANTI DI SPESA (POS) – CEDOLINO UNICO A.S. 2025/2026 – A) 

Assegnazione delle risorse finanziarie afferenti agli istituti contrattuali che compongono il “Fondo per il 

miglioramento dell’offerta formativa”, lettera a), ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la consistenza, per 

quanto di sua competenza, del “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” (FMOF) per l’a.s. 2025/2026, 

avente l’importo complessivo di € 79.697,59 lordo dipendente; SENTITO il DSGA in merito alla disponibilità 

di fondi per il Miglioramento dell’Offerta Formativa relativa all’a.s. 2025/2026;  

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa;  

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, dalla quale risulta che, 

nell’attuazione del suddetto Contratto Integrativo di Istituto, al termine dell’A.S. 2024/2025 si sono verificate 

economie per un importo complessivo di € 23.905,04 lordo dipendente, relative a: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RISORSE MOF 

ECONOMIE 

a.s. 24/25 

Funzioni Strumentali € 0,07 

Formazione docenti € 2.755,03 

Ore eccedenti sostituzione docenti €2.067,54    
Attività complementari di educazione fisica €426,84  

Aree a rischio, a forte processo immigratorio € 442,54 

Valorizzazione del personale scolastico 

Docenti 

ATA 

 

 €12.074,04 

 € 6138,98 

TOTALE € 23.905,04 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005829 - 12/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa;  

TENUTO CONTO dei dati relativi all’organico oggetto della contrattazione e dei punti di erogazione del servizio 

dell’Istituzione scolastica:  

 

Personale 

docente 

Posto  

Comune 

Posto 

Potenziamento 

Posto Sostegno Totale 

Scuola infanzia 20 1 4 25 

Scuola 

primaria 

29 3 9 41 

Scuola Sec. I 

grado 

22 2 7 31 

Totale  97 

 

Personale ATA Posti 

AA 5  

CS 21 

Totale 26 

 

Punti di 

erogazione del 

servizio  

N. di plessi 

Scuola infanzia 5 

Scuola primaria 5 

Scuola Sec. I grado 2 

Totale 12 

 

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa di 

Istituto per l’anno scolastico 2025/2026 

 

 

DECRETA 

 

Che la costituzione del FONDO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO, quale funzionamento per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (MOF), le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione di istituto, ammonta 

complessivamente ad € 79.697,59. 

 

Che le risorse finanziarie disponibili per la Contrattazione integrativa di istituto finalizzate a retribuire gli istituti 

contrattuali del personale dell’IC “Ramiro Fabiani” di Barbarano Mossano, per l’a.s. 2025/2026, ammontano ad 

€ 103.602,63. 

 

Di adottare l’Atto di costituzione del fondo per la Contrattazione di istituto sulla base dell’attività istruttoria del 

Dsga e precisamente:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanziamento assegnato a.s.2025/2026 Lordo dipendente 

FIS € 56.411,22 

Funzioni Strumentali  € 4.237,71 

Incarichi specifici ATA € 3.452,30    

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti € 2.821,49 

Attività complementari di educazione fisica € 771,82 

Valorizzazione del personale scolastico € 12.003,05 

TOTALE € 79.697,59 

Fondo istituzione scolastica (FIS) a.s. 2025/2026 Lordo dipendente 

Finanziamento assegnato a.s.2025/2026 € 79.697,59 

Economie anni precedenti  € 23.905,04 

FIS a.s. 2025/2026 da contrattare € 103.602,63 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005829 - 12/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



 

 

 

Sulla base dell’Atto di costituzione del Fondo per la contrattazione di istituto, il Dirigente Scolastico predisporrà 

una proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo che intende 

attuare, delle proposte pervenute dal Collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal Direttore sga, degli 

indirizzi e priorità deliberate dal Consiglio di istituto (art.88 del CCNL comparto scuola). 

Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a posteriori nel caso in cui 

il budget realmente assegnato all’IC “Ramiro fabiani” di Barbarano Mossano non corrisponda a quello ipotizzato, 

nell’Atto di costituzione del fondo, essa costituirà parte integrante dell’articolato del contratto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005829 - 12/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2025-10-15T10:46:21+0000
	MARIETTA RANAUDO




